
M ONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I E I
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 550 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marî'’ 7 noiembrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.019. — Hotărâre privind aprobarea metodologiei de sta­

bilire şi ajustare a tarifelor pentru serviciile publice 
de alimentare cu apă şi canalizare fn municipiul 
Bucureşti...................................................................  1-2

1.020. — Hotărâre privind aprobarea cheltuielilor de orga­
nizare a celei de-a 6-a Reuniuni a Comitetului 
Comun de Cooperare — Centrul Regional S.E.C.I. 
pentru combaterea infracţionalităţii transfrontaliere, 
care s-a desfăşurat la Bucureşti fn perioada
2—3 octombrie 2000................................................  3

Nr. Pagina

1.027. — Hotărâre privind majorarea valorii totale a 
obiectivului de investiţii „Modernizarea sistemului 
de alimentare cu apă din municipiul Bucureşti", 
etapa I, aprobată prin Hotărârea Guvernului 
nr. 181/1996 .............................................................  3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

1.444. — Ordin al ministrului finanţelor pentru modifica­
rea Ordinului ministrului finanţelor nr. 1.406/2000 ..... 4

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea metodologiei de stabilire şi ajustare a tarifelor 

pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi canalizare în municipiul Bucureşti
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 3 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 7/1998 privind preţurile şi tarifele produselor şi serviciilor care se execută sau se prestează în ţară în 
cadrul activităţilor cu caracter de monopol natural, al celor supuse prin lege unui regim special sau al regiilor autonome, 
care se stabilesc cu avizul Oficiului Concurenţei, modificat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 150/2000,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă principiile, procedurile, metodologia, 
definiţiile aferente şi formulele de stabilire şi ajustare a 
tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi 
canalizare în municipiul Bucureşti, prevăzute în contractul 
de concesiune încheiat între municipiul Bucureşti, în calitate 
de concedent, şi Societatea Comercială „Apa Nova" 
Bucureşti — S.A., câştigătorul licitaţiei internaţionale organi­
zate pentru concesionarea serviciilor publice de alimentare 
cu apă şi canalizare în municipiul Bucureşti, în calitate de 
concesionar.

Art. 2. — Oficiul Concurenţei este desemnat în calitate 
de autoritate de reglementare economică a concesiunii

serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare în 
municipiul Bucureşti, conform contractului de concesiune a 
serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare în 
municipiul Bucureşti.

Art. 3. — Oficiul Concurenţei va colabora cu autoritatea 
de reglementare tehnică a concesiunii, înfiinţată prin 
Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti 
nr. 27/1999, cu comisia de experţi constituită conform pre­
vederilor contractului de concesiune şi cu părţile la contrac­
tul de concesiune şi va aviza structura şi ajustarea tarifelor 
pentru apă potabilă şi canalizare în conformitate cu dis­
poziţiile prezentei hotărâri şi ale contractului de concesiune.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/7.XI.2000

Art. 4. — (1) Oficiul Concurenţei va aviza schimbarea 
structurii tarifare dacă propunerea concesionarului de modi­
ficare a structurii tarifare respectă următoarele condiţii:

a) 75% din numărul de facturi din ultima lună plătite de 
clienţi să nu prevadă o creştere mai mare de 20%, dacă 
sunt recalculate conform structurii tarifare propuse;

b) venitul total al concesionarului în ultimele 12 luni să 
nu crească cu mai mult de 5%, dacă este recalculat în 
baza structurii tarifare propuse şi a consumului facturat în 
perioada respectivă.

(2) Concesionarul are dreptul să solicite schimbarea 
structurii tarifare în următoarele condiţii:

a) structura tarifelor pentru serviciile de alimentare cu 
apă şi canalizare poate fi modificată de cel mult trei ori pe 
durata contractului de concesiune, intervalul dintre două 
schimbări fiind de cel puţin 5 ani;

b) schimbarea structurii tarifare va putea fi solicitată 
începând cu al treilea an al concesiunii, cu excepţia 
situaţiei în care concesionarul oferă reduceri pentru clienţii 
cu venituri mici, pe care le recuperează printr-o primă de 
la clienţii cu venituri mari.

(3) Oficiul Concurenţei va aviza schimbarea structurii 
tarifare în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii 
raportului comisiei de experţi, pe baza analizei şi concluzi­
ilor incluse în acest raport.

Art. 5. — (1) Oficiul Concurenţei va aviza următoarele 
categorii de ajustări ale tarifelor pentru apă potabilă şi 
canalizare, astfel cum sunt definite în contractul de conce­
siune:

a) ajustările tarifare de pornire definite în contractul de 
concesiune, în conformitate cu primele două tarife incluse 
în oferta concesionarului la licitaţia menţionată la art. 1, 
respectiv T1 şi T2, pe care concesionarul are dreptul să le 
aplice la data intrării în vigoare a contractului de concesi­
une (tariful T1) şi, respectiv, după trecerea unui an de la 
data intrării în vigoare a contractului de concesiune 
(tariful T2);

b) ajustări tarifare referitoare la atingerea nivelurilor de 
servicii prevăzute în contractul de concesiune în conformi­
tate cu ofertele de tarif T3, T4, T6, T11 şi T16, astfel cum 
sunt definite în contractul de concesiune;

c) ajustări tarifare ordinare, astfel cum sunt definite în 
contractul de concesiune;

d) ajustări tarifare extraordinare, astfel cum sunt definite 
în contractul de concesiune;

e) revizuiri tarifare periodice şi ajustări tarifare de refun- 
damentare, astfel cum sunt definite în contractul de conce­
siune;

f) ajustarea tarifară pentru recuperarea financiară, astfel 
cum este definită în contractul de concesiune.

(2) Concesionarul este obligat să solicite Oficiului 
Concurenţei ajustările tarifare, respectând condiţiile 
prevăzute în contractul de concesiune pentru fiecare cate­
gorie de ajustare tarifară.

(3) Oficiul Concurenţei va controla respectarea întocmai 
de către concesionar a procedurilor şi/sau a formulelor 
relevante de ajustare tarifară prevăzute în contractul de 
concesiune.

Art. 6. — Oficiul Concurenţei va aviza ajustările tarifare 
prevăzute la art. 5, în următoarele termene:

a) pentru ajustările tarifare de pornire, ajustări tarifare 
referitoare la atingerea nivelurilor de servicii, ajustări tarifare 
ordinare şi ajustarea tarifară pentru recuperarea financiară, 
în termen de 3 zile lucrătoare de la data primirii solicitării 
concesionarului;

b) pentru ajustări tarifare extraordinare, revizuiri tarifare 
periodice şi ajustări tarifare de refundamentare, în termen 
de 5 zile lucrătoare de la data primirii raportului comisiei 
de experţi.

Art. 7. — Concesionarul nu va avea dreptul să aplice 
alte tarife decât cele aprobate de Oficiul Concurenţei în 
conformitate cu dispoziţiile prezentei hotărâri şi ale contrac­
tului de concesiune.

Art. 8. — Practicarea de către concesionar a altor tarife 
decât cele avizate sau fără avizul Oficiului Concurenţei, 
precum şi prezentarea de date false la fundamentarea 
cererii de ajustare tarifară sau de modificare a structurii 
tarifare constituie contravenţie, dacă fapta nu este săvârşită 
în astfel de condiţii încât să fie considerată, potrivit legii 
penale, infracţiune, şi se sancţionează potrivit dispoziţiilor 
art. 5 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 7/1998 
privind preţurile şi tarifele produselor şi serviciilor care se 
execută sau se prestează în ţară în cadrul activităţilor cu 
caracter de monopol natural, al celor supuse prin lege unui 
regim special sau al regiilor autonome, care se stabilesc 
cu avizul Oficiului Concurenţei.

Art. 9. — (1) Oficiul Concurenţei nu poate solicita în 
mod unilateral concesionarului să efectueze ajustări tarifare.

(2) în caz de refuz al Oficiului Concurenţei de a aviza 
o ajustare sau o modificare a structurii tarifului ori în lipsa 
răspunsului Oficiului Concurenţei în termenele prevăzute de 
prezenta hotărâre, concesionarul va putea utiliza toate 
drepturile de acţiune prevăzute de lege.

Art. 10. — Contractul de concesiune şi anexele la 
acesta se transmit Oficiului Concurenţei, care exercită 
atribuţiile de autoritate de reglementare economică a con­
cesiunii în conformitate cu dispoziţiile prezentei hotărâri şi 
ale contractului de concesiune.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Şeful Oficiului Concurenţei, 

Constantin Prigoreanu, 
p. Ministrul finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, 

secretar de stat

Bucureşti, 26 octombrie 2000. 
Nr. 1.019.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/7.XI.2000 

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea cheltuielilor de organizare a celei de-a 6-a Reuniuni a Comitetului Comun 

de Cooperare — Centrul Regional S.E.C.I. pentru combaterea infracţionalităţii transfrontaliere, 
care s-a desfăşurat la Bucureşti în perioada 2—3 octombrie 2000

fn temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă cheltuielile de organizare a celei 

de-a 6-a Reuniuni a Comitetului Comun de Cooperare — 
Centrul Regional S.E.C.I. pentru combaterea infracţionalităţii 
transfrontaliere, care s-a desfăşurat la Bucureşti în perioada 
2—3 octombrie 2000.

Art. 2. — Cheltuielile aferente acţiunii prevăzute la 
art. 1, în sumă totală de 80.340.000 lei, se asigură în pro­
porţie de 50% din bugetul Ministerului de Interne,

capitolul 55.01 „Ordine publică şi siguranţă naţională", titlul 
„Cheltuieli materiale şi servicii", şi, respectiv, 50% din buge­
tul Ministerului Finanţelor — Direcţia Generală a Vămilor, 
capitolul 72.01 „Alte acţiuni", titlul „Cheltuieli materiale şi 
servicii".

Art. 3. — Utilizarea sumelor pentru desfăşurarea acţiunii 
prevăzute la art. 1 se face cu respectarea prevederilor 
legale.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministru de interne, 

Constantin Dudu lonescu 
p. Ministrul finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, 

secretar de stat
Bucureşti, 26 octombrie 2000.
Nr. 1.020.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind majorarea valorii totale a obiectivului de investiţii „Modernizarea sistemului de alimentare 

cu apă din municipiul Bucureşti", etapa I, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 181/1996
fn temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 16 alin. (8) din Legea nr. 189/1998 privind 

finanţele publice locale,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă majorarea valorii totale a obiectivu­

lui de investiţii „Modernizarea sistemului de alimentare cu 
apă din municipiul Bucureşti", etapa I, cu suma de 
4.573.800 mii lei, în preţuri valabile în luna decembrie 
1995, reprezentând consultanţa pentru întărirea capacităţii 
instituţionale a Regiei Generale de Apă Bucureşti, compo­
nentă inclusă în Acordul de împrumut încheiat cu Banca 
Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, ratificat 
prin Ordonanţa Guvernului nr. 34/1996 pentru ratificarea 
unor acorduri de împrumut şi de garanţie externe şi a unor 
amendamente la un acord de împrumut extern, aprobată 
prin Legea nr. 22/1997, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — Finanţarea acestei componente suplimentare 
se va realiza în condiţiile Acordului de împrumut cu Banca 
Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, astfel:

— 25% din împrumut de la Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare;

— 45% prin transfer de la bugetul de stat;
— 22,5% din bugetul local al municipiului Bucureşti;
— 7,5% din sursele Regiei Generale de Apă Bucureşti. 
Art. 3. — Celelalte componente ale obiectivului de

investiţii se finanţează conform Hotărârii Guvernului 
nr. 181/1996 privind aprobarea indicatorilor tehnico-econo- 
mici ai obiectivului de investiţii „Modernizarea sistemului de 
alimentare cu apă în municipiul Bucureşti", etapa I.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministrul funcţiei publice,

Marian Pârjol, 
secretar de stat

p. Ministrul lucrărilor publice şi amenajării teritoriului, 
Lâszlo Borbely, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanţelor,
Sebastian Vlădescu,

Bucureşti, 26 octombrie 2000. secretar de stat
Nr. 1.027.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/7.XI.2000

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

9

MINISTERUL FINANŢELOR

O R D I N
pentru modificarea Ordinului ministrului finanţelor nr. 1.406/2000

Ministrul finanţelor,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu 

modificările ulterioare,
având în vedere prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999, ale Convenţiei nr. 16.813/19/1998, ale Actului 

adiţional nr. 8.013/1/2000 încheiate între Ministerul Finanţelor şi Banca Naţională a României şi ale Regulamentului
privind operaţiuni cu titluri de stat derulate de către Banca 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Certificatele de trezorerie cu discont seriile 

K2 01.02.2001, K3 08.03.2001 şi K4 22.02.2001, a căror 

lansare a fost anunţată prin Ordinul ministrului finanţelor 

nr. 1.406/2000 privind prospectul de emisiune al certificate-

p. Ministrul 
Valentin
secretar

Bucureşti, 3 noiembrie 2000. 
Nr. 1.444.

Naţională a României în calitatea sa de agent al statului,

lor de trezorerie cu discont lansate în luna noiembrie 2000, 
se anulează.

Art. 2. — Direcţia generală a datoriei publice şi adminis­
trarea patrimoniului statului va aduce la îndeplinire preve­
derile prezentului ordin.

finanţelor,
Lazea,
de stat

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 550/7.XI.2000 conţine 4 pagini. Preţul 1.432 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

